2021年 11月 18日

各 位

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

2021 年 11 月 18 日付でソフトバンク株式会社、ソフトバンクグループジャパン株式会社及び

ソフトバンクグループ株式会社が当社の「その他の関係会社」に該当しないこととなりましたの

で、下記の通りお知らせいたします。

１．異動が生じた経緯

本日、当社代表取締役会長 吉井伸一郎と当社取締役社長 山﨑徳之が、ソフトバンク株式会

社が保有する当社の発行済み株式 18,270 株を取得いたしました。その結果、ソフトバンク株式

会社の議決権所有割合が 19.9％となったことから、以下３社の異動が生じました。

２．その他の関係会社に該当しなくなる株主

①ソフトバンク株式会社

(1)  名 称 ソフトバンク株式会社

(2)  所 在 地 東京都港区海岸一丁目 7 番 1 号

(3)  代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 社長執行役員 兼 CEO 宮川 潤一

(4)  事 業 内 容
移動通信サービスの提供、携帯端末の販売、固定通信サー

ビスの提供、インターネット接続サービスの提供

(5)  資 本 金 204,309 百万円（2021 年９月 30 日現在）

(6)  設 立 年 月 日 1986 年 12 月 9 日

(7)  発 行 済 株 式 数 4,787,145,170 株

(8)  連 結 純 資 産 2,860,747 百万円（2021 年９月 30 日現在）

(9)  連 結 総 資 産 12,240,326 百万円（2021 年９月 30 日現在）

(10)  大 株 主 及 び 持 株 比 率 ソフトバンクグループジャパン㈱        40.72%

(11)
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資本関係
2021 年 11 月 18 日現在、当社普通株式 630,863

株を保有しております。

人的関係 監査役１名の派遣を受けております。

取引関係
当社と当該株主との間には、記載すべき取引関

係はありません。

会 社 名 サ イ ジ ニ ア 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 会 長  吉井 伸一郎

 （コード番号：6031）

問合せ先 経 営 管 理 部 長   石塚  雅一

 （TEL.050-5840-3147）

②ソフトバンクグループジャパン株式会社

(1)  名 称 ソフトバンクグループジャパン株式会社

(2)  所 在 地 東京都港区海岸一丁目７番１号

(3)  代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 孫 正義

(4)  事 業 内 容 持株会社

(5)  資 本 金 188,798 百万円（2021 年 9 月 30 日現在）

(6)  設 立 年 月 日 2001 年１月 26 日

(7)  大 株 主 及 び 持 株 比 率 ソフトバンクグループ株式会社 100％

(8)
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資本関係
当社と当該株主との間には、記載すべき資本関

係はありません。

人的関係
当社と当該株主との間には、記載すべき人的関

係はありません。

取引関係
当社と当該株主との間には、記載すべき取引関

係はありません。

③ソフトバンクグループ株式会社

(1)  名 称 ソフトバンクグループ株式会社

(2)  所 在 地 東京都港区海岸一丁目７番１号

(3)  代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 会長兼社長執行役員 孫 正義

(4)  事 業 内 容 純粋持株会社

(5)  資 本 金 238,772 百万円（2021 年９月 30 日現在）

(6)  設 立 年 月 日 1981 年９月３日

(7)  資 本 合 計 12,339,470 百万円（2021 年９月 30 日現在）

(8)  資 産 合 計 46,220,788 百万円（2021 年９月 30 日現在）

(9)  大 株 主 及 び 持 株 比 率
孫 正義 26.47％

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口） 13.18％

(10)
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資本関係
当社と当該株主との間には、記載すべき資本関

係はありません。

人的関係
当社と当該株主との間には、記載すべき人的関

係はありません。

取引関係
当社と当該株主との間には、記載すべき取引関

係はありません。

3．異動前後におけるソフトバンク株式会社の所有する議決権数（議決権所有割合）及び総株主の

議決権の数に対する割合

 名称 属性
議決権所有割合（％）

直接所有分 合算対象分 計

異動前

（2021 年６月 30 日現在）

ソフトバンクグル

ープ株式会社

その他の関係会社

の親会社
―

30.8

（間接所有）
30.8

ソフトバンクグル

ープジャパン株式

会社

その他の関係会社

の親会社
―

30.8

（間接所有）
30.8

ソフトバンク株式

会社

主要株主及びその

他の関係会社
30.8 ― 30.8

異動後

（2021 年 11 月 18 日現在）

ソフトバンクグル

ープ株式会社
主要株主の親会社 ―

19.9

（間接所有）
19.9

ソフトバンクグル

ープジャパン株式

会社

主要株主の親会社 ―
19.9

（間接所有）
19.9

ソフトバンク株式

会社
主要株主 19.9 ― 19.9

注１ 議決権所有割合は、小数点第二位を四捨五入して算出しております。
注２ 2021 年７月１日に ZETA 株式会社との株式交換により 1,051,125 株の新株を発行しております。

4．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

5．今後の見通し

  当該異動による当社グループ業績への影響はございません。ソフトバンク株式会社は引き続

き当社の筆頭株主として今後も協力関係を築いて参ります。

以 上